Appendix

Si tamen casus uerbi fuerit accusatiuus, mutabitur participiale actiuum in
passiuum hoc modo. *Petendum est tibi pacem, Petenda est tibi pax; Timendum est*
10 *nobis poenas aeternas, Timendae sunt nobis poenae aeternae.*

Prisci etiam actiuo usi sunt cum accusatiuo. Lucret., lib. 5: *Aeternas*
quoniam poenas in morte timendum. Veteres imitatus est Virgilius lib. 11: *...alia*
arma Latinis / Quaerenda, aut pacem Troiano ab rege petendum.

2 Cic., *Tusc.* 4,34 4 Liv. 31,11,17 6 Cic., *Fam.* 3,13,1 12 Lucret. 1,111 13 Verg., *Aen.* 11,229-30.

3 minimum...doceant *Barr. Bas.*: nullum argumentum est *Scrib.* ; 5 illud Ciceronis ad Appium
Barr. Bas.: illud *Epist. Cicer. Scrib.* ; 13 lib. 11 *Barr. Bas. Barr.*²: lib. 2 *Scrib.*

Se une también con verbos en presente, en perfecto y en futuro. Cicerón, en *Tusculanas 4: Quando aliis locis de uirtute diximus et saepe dicendum erit*. Se une también con el infinitivo *fore*, hecho que parecerá a algunos un buen argumento para enseñar que no se trata de un participio de futuro⁴²¹. Livio, en el libro 1 de los dedicados a la Guerra de Macedonia: *Si quis ad eas leges addi, demi, mutariue uellet, rursus ab senatu ei postulandum fore*. También puede servir aquel ejemplo de Cicerón en una carta a Apio en el libro 3: *Quasi diuinarem tali in officio fore mihi aliquando expetendum officium tuum*.

Apéndice

En cambio, si el caso con el que se construye el verbo fuera el acusativo, el participial activo cambiará por pasivo del modo siguiente. *Petendum est tibi pacem* cambiaría a *Petenda est tibi pax*; *Timendum est nobis poenas aeternas* a *Timendae sunt nobis poenae aeternae*.

Los autores antiguos también utilizaron un participial activo con acusativo. Lucrecio escribe en el libro 5: *Aeternas quoniam poenas in morte timendum*. Virgilio imitó a los antiguos en el libro 11: *...alia arma Latinis / Quaerenda, aut pacem Troiano ab rege petendum*.

⁴²¹Puede estarse refiriendo a Valla, quien ya hemos visto que decía que no se podían unir dos formas de futuro, afirmación que Álvares ha contradicho.

Varro in libro *de Re rustica* crebro utitur hoc participiali: *Singulis, ubi pariant, faciendum aras quatuor*; idem, lib. 2, cap. 16: *In foetura dandum potius hordeaceos quam triticeos panes*. Adducitur et illud Liuii: *Itaque bellum haud dubiis hostibus gerendum domandumque feroces animos esse*. Citatur et Macrobius, lib. 3 *Satur.*, cap. 7:

5 *Mirandum est huius poetae et circa externa sacra doctrinam*. In correctis legitur, *Miranda est, etc. doctrina*. Liuii locus est lib. 7 *bel. Mac.* legiturque sic in correctis: *Itaque bellum cum haud dubiis hostibus gerendum perdomandosque feroces animos esse*. Citatur et a multis etiam eruditis uiris illud Ciceronis *ad Att.*, lib. 14: *Iterandum eadem ista mihi*; et 2 *Tusc.*: *Iterandum eadem ista mihi*. Sed utrobique corrupte citatur Cicero,